
Diário    Oficial 

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SARZEDO – MG 
   DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026  www.sarzedo.mg.gov.br                                                                    

 ATOS DO PODER EXECUTIVO    

  DOE – Diário Oficial Eletrônico de Sarzedo 

Rita de Cassia das Graças Santos 
Prefeita Municipal 

Criado pela lei Municipal 
Nº 651 de dezembro de 2014. 

www.sarzedo.mg.gov.br 

 

Distribuição: Protocolo Geral 
Prefeitura Municipal de Sarzedo: Rua 

Eduardo Cozac, 315– Centro /MG. 
CEP. 32450-000 / FONE: (31)3577-7007 

Assinatura Digital: Ademir Alves dos Reis 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG - AVISO DE CANCELAMENTO DE ITENS – PREGÃO 

ELETRONICO n.º 01/026 – Objeto: “Formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de 

insumos médico-hospitalares em atendimento aos setores da Secretaria Municipal de Saude, com 

exclusividade de disputa e contratação de MEI, ME e/ou EPPs, sediadas regionalmente com limite de 50km 

de distância do município de Sarzedo (tendo como referência a Secretaria Municipal de Saúde), com os 

itens 61, 62 e 63 reservados a ampla concorrência”. Tendo em vista a solicitação do setor requisitante, a 

Pregoeira COMUNICA O CANCELAMENTO dos itens 06, 07, 12, 29, 44, 54 e 65. A data e horário da 

sessão permanecem inalterados. Edital e anexos estão disponíveis nos websites: 

www.sarzedo.mg.gov.br/ www.licitardigital.com.br. Informações pelo telefone 31 3577 6531, e-mail 

comprassaude@sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 29/01/2026. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG – AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 

CONCORRÊNCIA ELETRONICA n.º 01/2026 – Objeto: “Contratação de empresa especializada para 

prestar serviços de execução de obras REMANESCENTE DE CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

01 e 02 – BAIRRO SERRA AZUL, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

MÃO DE OBRA”, conforme itens, especificações e quantitativos previstos no Termo de 

Referência/Memorial Descritivo/Projeto Básico. O início de acolhimento das propostas se dará em 

30/01/2026 a partir de 08 horas até 10/03/2026 as 9h. A sessão pública de abertura do certame ocorrerá 

no dia 10/03/2026, a partir das 09:00hrs, no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br. Edital e anexos 

estão disponíveis nos websites: www.sarzedo.mg.gov.br/ www.licitardigital.com.br. Informações pelo 

telefone 31 3577 6531, e-mail comprassaude@sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 29 de janeiro de 2026. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRONICA n.º 02/2026 – Objeto: 

“Contratação de empresa especializada para prestar serviços de execução de obras REMANESCENTE 

DE CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 03 e 04 – BAIRRO SERRA AZUL, INCLUINDO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA”, conforme itens, especificações 

e quantitativos previstos no Termo de Referência/Memorial Descritivo/Projeto Básico. O início de 

acolhimento das propostas se dará em 30/01/2026 a partir de 08 horas até 11/03/2026 as 9h. A sessão 

pública de abertura do certame ocorrerá no dia 11/03/2026, a partir das 09:00hrs, no endereço eletrônico: 

www.licitardigital.com.br. Edital e anexos estão disponíveis nos websites: www.sarzedo.mg.gov.br/ 

http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/


 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 2 de 18 

www.licitardigital.com.br. Informações pelo telefone 31 3577 6531, e-mail 

comprassaude@sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 29 de janeiro de 2026. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRONICA n.º 03/2026 – Objeto: 

“Contratação de empresa especializada para prestar serviços de execução de obras REMANESCENTE 

DE CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES (RUA IPÊ, nºs 30/32) QUADRA 11, LOTE 2 – BAIRRO 

RIACHO DA MATA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 

OBRA”, conforme itens, especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência/Memorial 

Descritivo/Projeto Básico. O início de acolhimento das propostas se dará em 30/01/2026 a partir de 08 

horas até 12/03/2026 as 9h. A sessão pública de abertura do certame ocorrerá no dia 12/03/2026, a partir 

das 09:00hrs, no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br. Edital e anexos estão disponíveis nos 

websites: www.sarzedo.mg.gov.br/ www.licitardigital.com.br. Informações pelo telefone 31 3577 6531, e-

mail comprassaude@sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 29 de janeiro de 2026. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG – AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – 

DISPENSA ELETRÔNICA n.º 01/026 – Objeto: Aquisição de kit de reagente liquido para cloro livre, em 

atendimento ao Vigiágua. Referente a Resolução nº 9528/2024, com EXCLUSIVIDADE de disputa e 

contratação de MEI/ME/EPPs, preferencialmente sediadas regionalmente com limite de 50km de distância 

do município de Sarzedo (tendo como referência a Secretaria Municipal De Saúde), conforme itens, 

especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência. O início de acolhimento das propostas 

se dará em 30/01/2026 a partir de 08 horas até 03/02/2026 as 08:00hrs. A sessão pública de abertura das 

propostas ocorrerá no dia 03/02/2026, a partir das 08:00hrs, no endereço eletrônico: 

www.licitardigital.com.br. Termo de dispensa e anexos estão disponíveis exclusivamente nos websites: 

www.licitardigital.com.br e www.pncp.gov.br   Informações pelo telefone 31 3577 6531, e-mail 

comprassaude@sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo/MG, 29 de janeiro de 2026. 

  

http://www.licitardigital.com.br/
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.pncp.gov.br/
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br


 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 3 de 18 

PORTARIA Nº 40/2026 
 

 

“DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DE CESSÃO 

DE SERVIDORA PÚBLICA E DETERMINA SEU 

RETORNO AO ÓRGÃO DE ORIGEM E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SARZEDO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

I) Que a cessão de servidores públicos encontra previsão no Estatuto dos Servidores Municipais 

e no Decreto Municipal nº 1.826/2025; 

 

II) Que o referido Decreto autoriza o retorno do Servidor Público ao órgão de origem a qualquer 

tempo, por conveniência administrativa, mediante decisão fundamentada; 

 

III) A existência do Termo de Cooperação/Cessão celebrado entre o Município de Sarzedo e a 

Câmara Municipal de Sarzedo, que formalizou a cessão da servidora a casa Legislativa; 

 

IV) O requerimento formal apresentado pela servidora LUCIANA APARECIDA REZENDE 

DE CASTRO, nos autos do Processo Administrativo nº 218/2026, solicitando o encerramento antecipado 

de sua cessão; 

 

V)  O teor do Parecer Jurídico nº 144/2026, emitido pela Procuradoria Geral do Município em 28 

de janeiro de 2026, que opina favoravelmente ao retorno da servidora ao exercício de suas funções no âmbito 

do Município de Sarzedo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Determinar o retorno da servidora LUCIANA APARECIDA REZENDE DE CASTRO, 

ao exercício de suas funções no âmbito Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 02 de 

fevereiro de 2026, em razão do encerramento antecipado do Convênio de Cooperação nº 009/2025; 

 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 4 de 18 

Art. 2º - O Departamento de Pessoal e o Departamento de Convênios do Município de Sarzedo ficam 

encarregados de adotar as providências necessárias para o cumprimento do disposto nesta Portaria. 

 

Art. 3º - O Departamento de Pessoal deverá promover as devidas atualizações cadastrais, funcionais, 

financeiras e previdenciárias, bem como as anotações necessárias nos assentamentos funcionais da servidora. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Sarzedo 28 de janeiro de 2026. 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 

 

  



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 5 de 18 

DECISÃO FINAL 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SARZEDO, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. A Lei Orgânica Municipal, de 17 de dezembro de 1.999, que estabelece, em seu art. 9º, inciso 

XII, que compete ao Município prover tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-estar 

de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras atribuições, a administração, utilização e 

alienação de seus bens; 

 

II. As disposições contidas na Lei nº 90/199 que define a política de bens imóveis do patrimônio 

público municipal, para fins de instalação de Indústrias no Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães;  

 

III. A Lei Municipal nº 727/2018 que “autoriza a cooperação entre o Município de Sarzedo - MG 

e a CODEMIG, em consonância com o artigo 241 da Constituição da República Federativa do Brasil, para 

fins de planejamento e administração do Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães de Sarzedo e dá 

outras providências”; 

 

IV. O Parecer Final, emitido em 20 de janeiro de 2026, pela Comissão nomeada pela Portaria nº 

278/2025, cujo objetivo é a regularização da titularidade e a incorporação do Lote 02 da Quadra 04, do 

Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães, ao patrimônio do Município; 

 

V. Que os atos administrativos pautar-se-ão nos Princípios norteadores da Administração 

Pública; 

RESOLVE: 

 

Homologar o Parecer Final emitido pela Comissão ora mencionada, determinando a transferência da 

titularidade do Lote 02 da Quadra 04, do Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães, da CODEMIG 

para o Município de Sarzedo, a fim de regularizar a situação dominial do imóvel e permitir sua incorporação 

definitiva ao patrimônio municipal, assegurando sua utilização conforme a finalidade pública. 

 

Sarzedo, 27 de janeiro de 2026. 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 6 de 18 

DECISÃO FINAL 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SARZEDO, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: 

 

I. O teor da Lei Orgânica Municipal, de 17 de dezembro de 1.999, que estabelece, em seu art. 9º, inciso 

XII, que compete ao Município prover tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-

estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras atribuições, a administração, 

utilização e alienação de seus bens; 

 

II. As disposições contidas na Lei nº 90/199 que define a política de bens imóveis do patrimônio público 

municipal, para fins de instalação de Indústrias no Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães;  

 

III. A Lei Municipal nº 727/2018 que “autoriza a cooperação entre o Município de Sarzedo - MG e a CODEMIG, 

em consonância com o artigo 241 da Constituição da República Federativa do Brasil, para fins de planejamento 

e administração do Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães de Sarzedo e dá outras providências”; 

 

IV. O Parecer Final, emitido em 20 de janeiro de 2026, pela Comissão nomeada pela Portaria nº 279/2025, cujo 

objetivo é a regularização da titularidade e a incorporação do Lote 03 da Quadra 04, do Distrito Industrial 

Benjamin Ferreira Guimarães, ao patrimônio do Município; 

 

Que os atos administrativos pautar-se-ão nos Princípios norteadores da Administração Pública; 

RESOLVE: 

 

Homologar o Parecer Final emitido pela Comissão ora mencionada, determinando a transferência da 

titularidade do Lote 03 da Quadra 04, do Distrito Industrial Benjamin Ferreira Guimarães, da CODEMIG 

para o Município de Sarzedo, a fim de regularizar a situação dominial do imóvel e promover sua incorporação 

ao patrimônio municipal, assegurando sua utilização conforme a finalidade pública.  

 

Sarzedo, 27 de janeiro de 2026. 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 7 de 18 

 

  



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 8 de 18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 9 de 18 

 
 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 10 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 11 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 12 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 13 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 14 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 15 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 16 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 17 de 
18 



 DOE - SARZEDO      
DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2023, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026                                                                     

 

          

Página 18 de 
18 

 


		2026-01-29T16:48:23-0300
	ADEMIR ALVES DOS REIS:08643590630




